
Stand: April 2025 

ZfsL Engelskirchen 
Hindenburgstraße 28 
51766 Engelskirchen 
Telefon: 02263 / 9022 -0 
Fax: 0211 / 87565 108123 
https://www.zfsl.nrw.de 
http://zfsl-engelskirchen.nrw.de 

  
 

Zentren für  
schulpraktische Lehrerausbildung 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

 

Leitung: Frank Giersiefen  -12 
frank.giersiefen@zfsl.nrw.de 

 

Seminar 
Grundschule 

 Seminar 
Gymnasium und Gesamtschule 

 Seminar 
Sonderpädagogische Förderung 

Leitung: 
Niko Wegner  -13  
seminar-g@zfsl-engelskirchen.nrw.de 

Leitung: 
Reinhard Schmidt  -24  
seminar-gyge@zfsl-engelskirchen.nrw.de 

Leitung:  
Antonio Caruso  -23  
seminar-sf@zfsl-engelskirchen.nrw.de 

Verwaltung 
poststelle@zfsl-engelskirchen.nrw.de 

Jutta Braach  -11 
Volker Wischerath  -22 

Praxissemester 
Praxissemesterbeauftragte der Seminare 

Birgit Fretzdorff 
psb-engelskirchen-g@schule.nrw.de  Angela Kislat 

psb-engelskirchen-gyge@schule.nrw.de  Benjamin Weiß 
psb-engelskirchen-sf@schule.nrw.de 

Eignungs- und Orientierungspraktikum (alle Seminare) 
Nicole Starick-Pies, nicole.starick-pies@zfsl-engelskirchen.nrw.schule 
Florian Offermann, florian.offermann@zfsl-engelskirchen.nrw.schule 

Ansprechpartnerinnen für Gleichstellungsfragen 

Silke Ochsenfeld 
silke.ochsenfeld@zfsl-engelskirchen.nrw.schule 

 Judith Kappenstein 
judith.kappenstein@zfsl-engelskirchen.nrw.schule  Arnhild Nachreiner 

arnhild.nachreiner@zfsl-engelsirchen.nrw.schule 

 
LOGINEO NRW-Administration Tablet- Administration  IT-Support Schwerbehindertenvertretung Beschwerdestelle (§13 AGG) 
Matthias Haas 
matthias.haas@zfsl-
engelskirchen.nrw.schule 

Matthias Haas 
matthias.haas@zfsl-
engelskirchen.nrw.schule 

ITD  0231 936977 4646 
it-support@laquila.nrw.de 

Vertreter für Lehrkräfte aller 
Schulformen in der BR Köln 

Petra Vonnieda (BR Köln, Dez. 47) 
Beschwerdestelle 

 


